ancoram dimittat e manibus, decidat necesse est et in abyssum atque in profundum malorum necetur. Quod cum senserit inimicus et viderit nos peccatorum nostrorum multitudinem perhorrentes increpationibus et iam ipsius conscientiae deterreri, accedit et ipse, et cogitationes nobis subicit desperandi plumbo omni et omni arena graviore. Quas si receperimus, necesse est nos statim pondere ipso, abruptis salutis nostrae retinaculis, in profundum demergi malorum. In haec ergo et tu deiectus boni et mitis Domini praecepta nunc spernis, crudelis autem et immitis tyranni atque inimici salutis tuae voluntatibus pares. Abiecisti suave iugum Christi et duras ac ferreas pro eo imposuisti cervicibus tuis peccatorum catenas. Abiecisti onus leve humilis et mitis Domini et pro eo molam asinariam collo tuo appendisti. Sed quousque per tendis ? Sta iam et desine infelicem animam sine respectu aliquo, sine ulla recordatione demergere. Quousque perurges eam et praecipitas in interitum tuum ? Et quidem mulier illa, quae in evangeliiis dragmam quam perdiderit invenit, convocat vicinas et amicas ut congratulentur ei, ego autem convocabo amicos tuos meosque ac vicinos nostros et deprecabor eos, non ut gaudeant sed ut lugeant mecum, nec ut gratulentur sed ut lamententur et ingentem planctum sublatis ad caelum una mecum vocibus reddant. Dicam ad eos : « Ululate mecum, o amici, et plangite, profundite mecum fontes fletuum et producite flumina lacrimarum, non quia auri pondus immensum nec argenti talenta innumera amisi de manibus meis, non

12 dimittat : demittat CI || et om. BH || 13 abyssum : abisso A || profundum : profundo A || 15 iam om. E || 19 abruptis : obruptis GH || 20 haec : hac A || 22 autem om. B || 23 pares : parens CI || 26 asinariam molam ABCDI || appendisti : suspendisti B || 27 sta iam et : ista, iam C ista, iam sta et I || 30 perdiderit : perdiderat H || 31 amicas et vicinas EG || congratulentur : congratularentur F || 33 deprecabor : precabor F || convenire post deprecabor add. ABCDFI || 36 dicam : et dicam F || 37 fontes : preces E

40 quod gemmarum fila pretiosa perdiderim sed quia horum omnium carior et omni auro omnique gemma pretiosior amicus qui una nobiscum vitae huius pelagus et mare hoc magnum spatiosumque navigabat, nescio quomodo lapsus usque in ipsum fertur perditionis profundum.

3. Quod si aliqui ex amicis consolari me volunt et a lugendo prohibere, propheticis ad eos respondebo vocibus dicens : « Sinite me amarissime flere, nec persistatis consolari me. » Non enim lugeo pro carnis affectu nec planc-
5 tum plango femineum, ubi immoderatio lacrimarum culpabilis iudicatur, sed illud lugeo quod et magnus ille ac mirabilis Apostolus Paulus lugere se dicit, cum scribit : « Et lugeam omnes qui peccaverunt et non egerunt
10 carorum immoderatis planctibus affliguntur, merito quis notabit; ubi vero non corporis sed animae vulnera lamentantur et talis animae quae in ipsa etiam morte signa prioris pulcritudinis et admirandi decoris ostendat atque
15 spirantibus prodat, quis ita crudelis et ab affectu totius virtutis alienus est qui non moveatur ad luctum, non excitetur ad lacrimas ? Sicut enim pro morte communi philosophicum est a lacrimis temperare, ita in animae morte et talis animae consolationem recipere et insi-
20 piens et irreligiosum duco. Quomodo enim non videbitur flendus sive lamentandus is qui dudum omnem pulcritudinem in corporibus tanquam in lapidibus aspiciebat, qui aurum sicut lutum videbat, qui delicias cunctas ut caenum respuebat, hic subitis febribus libidinis ac volup-

40 fila : aut fila B || 42 amicus : amicus noster E || 43-44 lapsus om. A || 44 usque om. EH

3 2 eos : eum G || respondebo CDEI : respondeo H respondeam ABFG || 4-5 planctum... femineum : planctu... femineo BCDI || 6 ac : et BCDI || 7 scribit : scripsit CDI || 9 eos : et eos CI || 11 notabit : notavit C || 12 quae : quaeque CI || 20-21 flendus sive H : sine intermissione rel. || 23 videbat : ducebat F || 24 ac : et H || 24-25 voluptatis F : voluptatibus rel.

25 tatis arreptus sanitate simul atque ornatu mentis extincto, virtutibus quidem periit, solis vero vitiiis et voluptatibus vivit. Huncine ego non plangam, huncine ego non rigem toto flumine lacrimarum usquequo, si potero, fletibus meis resuscitem sensus eius et vitales aliquos ex eo motus
30 tepor eliciat lacrimarum. Si enim hi qui corpora lamentantur, cum sciant et certi sint nihil prodesse fletus suos ad vitam defuncti, revocari tamen a lamentatione non possunt, nos qui scimus a morte animam revocari posse per conversionem, quomodo non medicamentum paeni-
35 tentiae, quo magis patescentibus poris recipi possit, lacrimis uberius emollimus ! Quinimo et ignaviae nos arguendos puto, si cum lamentatores corporum mortisque communis tam dure et tam vehementer hoc faciant certi, ut diximus, quod non resuscitabunt mortuum suum, nos
40 nihil tale pro animae lamentatione faciamus quam restitui in statum suum posse per paenitentiam noverimus. « Nam in inferno, inquit, quis confitebitur tibi ? » Scimus enim plures et nostris temporibus et memoria maiorum prolapsos ab itinere recto et praecipitatos ab ingressu
45 viae angustae ita rursus esse reparatos ut posterioribus priora transierint atque ad palmam pervenerint et coronam numeroque rursus et choro inscripti credantur esse Sanctorum. Sed donec permanet quis in ipsa adhuc flamma ac fornace libidinum, haec ei impossibilia videntur,
50 etiamsi mille provocetur exemplis. Si vero coeperit

25 ornatu mentis : ornamenta CI || extincto : extinctus CI extinctis E || 26 periit : perit CFG || 27 huncine (bis) FH : hunc ne rel. || 28 potero : potuero AD || 29 ex eo : ex eo aliquos H om. E || 30 tepor eliciat : torpor eliciat H tepore eliciam AD tempore eliciam CI || 32 ad vitam defuncti : ad defunctum H || lamentatione : lamentatione et prohiberi E || 33 animam a morte EH || 34 conversionem : conversationem CI || 35 poris B : portis E morbis F temporis ACGHI temporibus D corporis qua vulneribus sanitas animae I (*supra lineam*) || 36 ignaviae H : ignavia rel. || 38 faciant : faciant ABCDF || 42 tibi om. B || 45 ita FGH : et ita rel. || 48 donec : dum B || 50 provocetur : probetur A

fieri vel parva conversio et initium dederit repedandi, paulatim procedens et ad superiora referens pedem, illa quidem quae vehementior erat flamma post tergum remanebit, ante pedes vero quanto acrius coeperit incedere, 55 tanto omnia inveniet divini cuiusdam roris sopita refrigerio. Tantum est ut unum quod praecipue inimicum est saluti huic caveamus. Inimica autem est conversioni et paenitentiae desperatio. Quae si insederit mentem, quantumcumque sit salutis desiderium, quamvis sit 60 grande salvandi propositum, desperatione occurrente, omnes salutis aditus obstruentur, intersecta enim paenitentiae via, clauditur pariter et agonis ingressus. Et quomodo iam poterit qui extra viam est et cui ostium clauditur boni aliquid operis implere, cum ad honorum non 65 veniat ingressum, desperatione prohibente? Propter hoc et Diabolus omnibus modis machinatur huiusmodi cogitationes plantare in cordibus nostris. Si enim nos desperationis metus procul a via virtutis effecerit, nullum ei adversum nos certamen ultra remanebit. Quem enim 70 impugnet, cum nullus obsistat? Si quis autem istud resolvere potuerit vinculum, continuo vires suae redeunt ad eum, incalescit vigor animi, delectabit rursus restaurare certamina, videbit enim se fugare eum quem fugiebat et persequi persequentem. Quod etsi forte, ut se habet 75 agonis condicio, rursus labatur aut cadat, non continuo lapsus sui pudore desperare iterum debet sed meminerit hanc esse agonis et certaminum legem, non ut nunquam quis cadat sed ut nunquam cedat; quia non ille qui saepe cecidit victus dicitur, sed ille qui ad ultimum

51 repedandi : reparandi BDEI sperandi C || 53 tergum : tergum eius EH || 54 vero : vero eius ABCD || 61 intersecta : interiecta CI -cepta ABDE || 63 poterit iam EH || 65 veniat : venit A || 66 machinatur F : molitur *rel.* || 70 impugnet : impugnat F || 72 et *post* eum *add.* F || incalescit : incalescet EGH || delectabit : delectavit F || 72-73 restaurare certamina G : certamina rest- H instaurare (certamen E) certamina *rel.* || 73 se fugare : refugere F || 74 persequi : sequi B || 76 sui : in A || pudore : pudor G

80 cessit. Nam qui desperationis cogitationibus vinctus est, quomodo vel vires reparare certandi vel resistere ac repugnare potest, cum fugiat nec omnino redeat ad certamen.

4. Et nolo putes quia de his mihi sermo sit tantum qui in paucis et levibus peccaverunt, de illo loquor qui omnibus subcubuit malis, qui immanitate scelerum viam sibi excluserit regni caelorum, et non de infidelibus sed de 5 fidelibus fuerit et ex his qui prius placuerint Deo, posthac autem deciderit vel in adulterium vel in omnes impudicitias quae, ut Apostolus ait : « turpe est etiam dicere », nec hunc ego dico salutem desperare debere, etiamsi ad ultimam in huiusmodi malis obsessus pervenerit senectutem. Sed quae sit ratio dicti huius ausculta. Si ira Dei 10 passibilis esset affectus, recte diceremus non posse iam restringi flammam, quae tot ac tantis peccatorum succensa sit malis. Cum vero impassibilem esse naturam divinam definitio Veritatis ostendat, intellegere debemus 15 quia etiamsi punit Deus, etiamsi poenas infert, non hoc cum ira passibili sed cum ineffabili clementia facit, medentis non perimentis affectu, et ideo valde libenter recipit paenitentem; paenitentiae enim medicamentum si praeveniens curet animam, non facit eam ad medicamenta 20 iracundiae pervenire pro his quae commisit in Deum. Non enim, ut diximus, propter semetipsum vindicat Deus in peccatorem, quasi ulciscens iniuriam suam, nihil enim tale in se recipit natura divina, sed ad utilitatem nostram facit omnia. Pro utilitate nostra et correptiones inducit 25 et poenas, non ut se vindicet sed ut nos emendet. Quod si persistit quis in duritia, sicut ille qui avertit a luce oculos